
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 23Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

a  aquisição de produtos quimicos (detergente enzimático e 
removedor de oxidação, por um período de 12 (doze) meses, 
com valor de R$ 52.800,00 (Cinquenta Mil e Oitocentos Reais), 
com a empresa NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES  LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n.º 00.890.752/0001-75.
Belém/PA, 07 de outubro de 2016.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 119035
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna 
pública a Adesão à Ata de Registro de Preços decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 06-2015-SRP-IFMT, nos autos do Processo 
s/nº/2016-FSCMP, e-protocolo nº 2016/212932, destinado a  
aquisição de Desktop, Computadores portáteis, placa de rede 
com suas respectivas garantias, para um período de 12 (doze) 
meses, com valor de R$ 365.254,00 (Trezentos e Sessenta Mil e 
Duzentos e Cinquenta e Quatro Reais), com a empresa STUDIO 
COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.710.871/0001-00.
Belém/PA, 07 de outubro de 2016.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 119040

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 541/2016 – GEAPE/HEMOPA, 13 de outu-
bro de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 9668/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Maria do Socorro 
Leão de Almeida, matricula nº7002009/1, Cargo: Médico, lotada 
(o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 08 de setembro 2016 a 14 de setembro de 
2016, Laudo N°9668/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de outubro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 119234
PORTARIA Nº 542/2016 – GEAPE/HEMOPA, 13 de outu-
bro de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 2433/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Maria das 
Graças dos Santos Ferreira, matricula nº5795060/2, Cargo: 
Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 31 de agosto 2016 a 09 de setembro de 
2016, Laudo N°2433/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de outubro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 119237

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 540/2016 – GEAPE/HEMOPA, 13 de outu-
bro de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 27151/2.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Shirley Junqueira 
Sales, matricula n°5854504/4, Cargo: Enfermeira, lotada (o) na 
(o), na Gerencia de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro 

de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
19 de agosto de 2016 a 21 de agosto de 2016, Laudo n°27151/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de outubro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 119232

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2016
OBJETO: Aquisição de saco plástico para acondicionamento de 
resíduos de saúde coletados na Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 01/11/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 101221297833800000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 119107

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria n° 410, DE 22 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n� 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO 
NUNES, matrícula 8046450/3, para acompanhar e fi scalizar os 
seguintes Contratos:
Contrato nº 20142996738732 - UC n°. 10200
Contrato nº 1003367524 - UC n°. 10863
Dispensa de Licitação n. 024/2016 – CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S/A
Objeto: Contratação de empresa especializada para efetuar o 
serviço de fornecimento de energia elétrica, destinada a atender 
a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FPEHCGV) e CENTRO DE HEMODIÁLISE 
MONTEIRO LEITE (CHML).
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 119221

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Rescisão contratual
Término de vínculo: 01/10/2016
Tipo: Rescisão unilateral
Servidor Temporário: DANIELA LEDO REIS
Órgão/Cargo: MEDICO/FPEHCGV
Matricula: 5553725/1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 118808

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 075/2016
Nome: DANIELLE LEAL DE OLIVEIRA
Matrícula: 5891004/2
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV

Período: 07/10/2016 a 21/10/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 119006

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 
023/2016
NO DOE N° 33.229 de 11/10/2016, que publicou o número 
da publicação n° 117616
ONDE SE LÊ: Valor: 13.381,49
LEIA-SE: Valor: 160.577,88
EMPRESA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MARAJÓ LTDA -ME
Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 119183

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 201442996738732
Objeto: Fornecimento de energia elétrica da UC n. 10200.
Data de Assinatura: 19/08/2016
Vigência: 19/08/2016 a 18/08/2017
Dispensa: 024/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 908338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A - CELPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8,5, Tapanã
CEP . 66.823-010 - Belém-PA
Telefone: (91) 3216-1271
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 119209
Contrato: 1003367524
Objeto: Fornecimento de energia elétrica da UC n. 10863.
Data de Assinatura: 22/08/2016
Vigência: 22/08/2016 a 21/08/2017
Dispensa: 024/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 908338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A - CELPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8,5, Tapanã
CEP . 66.823-010 - Belém-PA
Telefone: (91) 3216-1271
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 119214

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 87/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Equipamentos Coletores para Ostomias, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 07/11/2016
Hora de Abertura: 09 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 118813


